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Niniejszy tom miał być kolejnym zbiorem artykułów z dorocznych konferencji 
Polskiego Forum Choreologicznego (PFCH). Jednakże w trakcie trwania 
prac redakcyjnych, w marcu 2017 roku dotarła do nas wiadomość o śmierci 

Profesora Roderyka Langego – założyciela i wieloletniego redaktora naszego cza-
sopisma. Pan Profesor był nie tylko szanowanym na całym świecie autorytetem 
w dziedzinie choreologii i antropologii tańca, ale dla wielu członków PFCH także 
opiekunem naukowym, mentorem i osobą, która służyła radami, wskazywała błędy 
i właściwe kierunki poszukiwań badawczych, a także mobilizowała do podejmowa-
nia coraz to nowych wyzwań. Gdyby nie Profesor Lange, przedstawiciele polskiego 
środowiska naukowego zainteresowani różnymi aspektami tańcami nie mieliby moż-
liwości spotkań, wymiany poglądów i publikacji artykułów naukowych. 

Tegoroczny tom podzielony został na dwie części. Pierwsza część dokumentuje 
wystąpienia członków PFCH podczas Konferencji PFCH, która odbyła się w dniach 
10–11 września 2016 roku w Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewi-
czów w Łodzi. Na część drugą, będącą wyrazem upamiętnienia dokonań Roderyka 
Langego nie tylko w Polsce, ale i na świecie, składają się teksty angielskojęzyczne, 
których autorami są uczniowie i współpracownicy Profesora: Egil Bakka, Marion 
Bastien, Jacqueline Challet-Haas, Irene Loutzaki, Jennifer Shennan i Placida Staro, 
a poprzedza je artykuł prezesa PFCH – Tomasza Nowaka.

Pierwszą część tomu otwiera artykuł Juliusza Grzybowskiego o narodzinach 
choreografii wpisanych w mit, na którym oparte są Bakchantki Eurypidesa. Następnie 
Agnieszka Widlarz przedstawia problematykę ucieleśnienia w kontekście jego relacji 
między muzyką a ruchem, a Olga Ziopaja przybliża problematykę tańca w somaestetyce 
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Richarda Shustermana. Czwarty artykuł, autorstwa Izabeli Andrzejak, ukazuje 
oberka jako zjawisko transowe. Z kolei Krzysztof Hliniak wskazuje fantazmaty 
funkcjonujące w nauczaniu i kreacji tańca flamenco, a Hanna Raszewska-Kursa 
relacjonuje III etap polsko-greckiego projektu badawczego „Przedmioty w trady-
cyjnym tańcu greckim” z perspektywy choreologicznej, natomiast Aleksandra Kil-
czewska-Torabpourshiraz podejmuje rozważania o klasyczności tańca perskiego. 
Kolejny artykuł, autorstwa Natalii Żakowskiej, omawia rozwój sztuk tanecznych 
i muzycznych w południowych Indiach na przełomie XVIII i XIX wieku. Następnie 
Marianna Jasionowska przedstawia wychowawcze aspekty dzieła Thoinota Arbeau 
pt. Orchésographie, a Agnieszka Narewska charakteryzuje wzajemne związki mody 
i sztuki baletowej. W przedostatnim tekście Ewa Kretkowska przybliża postać Fride-
riki Derry de Morody, tancerki i choreografki, która stworzyła bogate archiwum nie 
tylko publikacji, ale także przedmiotów związanych z tańcem. Tom zamyka artykuł 
Marty Zawadzkiej i Ireny Gierszewskiej opisujący edukację taneczną w Niemczech.

Niniejszym pragniemy podziękować Akademii Muzycznej im. Grażyny i Kiej-
stuta Bacewiczów w Łodzi, która gościła uczestników i pomogła w organizacji kon-
ferencji. 

Karolina Bilska
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